
PORTARIAS

Serrana - 06 de junho de 2025 - Nº 1.874

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA N.º 662/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Andreus Luiz Miranda 
da Silva, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 67.1XX.XXX-9,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor 
de Educação Básica, com Padrão Referência M-01, com início em 04/06/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 663/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Wesley de Oliveira 
Silva, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 34.0XX.XXX-3,  sob o Re-
gime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Básica, com Padrão Referência M-01, com início em 04/06/2025 e 
término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 664/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Adriana Aparecida 
Espadoni, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 41.4XX.XXX-X,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor 
de Educação Básica, com Padrão Referência M-01, com início em 04/06/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.  
 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 665/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE: 

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria 540/2024, que designou o servidor 
Sr. Roberto César dos Santos Moura, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Operador do Sistema de Água e Esgoto, para ocupar a função de Encarre-
gado de Célula de Almoxarifado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos e validade a 02 de junho de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 06 de junho de 2025 - Nº 1.874 2

PORTARIA Nº 666/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º Revoga todos os termos da Portaria nº 654/2022, que designou para 
ocupar função gratificada o/a servidor(a), Sr(a). Fabrício Segantini Pizzo,  ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Tributos, com padrão de 
vencimento fixados em P-47.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a quatro de junho de dois mil e vinte e cinco.

Art. 3º Revogada as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 667/2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE 
ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Fabrício Segantini Pizzo, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Fiscal de Tributos, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assistente de Secretário da Saúde, com padrão de vencimentos fixados 
em S-02, ficando lotado(a) e onerando a Unidade da Secretaria Municipal da 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Junho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 668/2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, o(a) servidor(a) Vanessa Aparecida Alves da Silva,  do 
cargo de provimento em comissão de Enfermeiro Chefe, padrão de vencimen-
tos fixados em C-01, Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal 
da Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de junho de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
05 de Junho de 2.025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025
PROCESSO Nº 116/2025
EDITAL Nº 040/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA 
GESTÃO CONTÍNUA DE DADOS EM SISTEMAS ESTRUTURANTES DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TENDO COMO FOCO O TRATAMEN-
TO DE CADASTRO, DECLARAÇÃO E IMPOSTO, OBTIDOS ATRAVÉS DE 
CONVÊNIO(S) E OUTRAS FONTES GERANDO COMPREENSÕES DAS IN-
FORMAÇÕES QUE PROMOVAM AÇÕES POR PARTE DA PREFEITURA, IN-
CLUINDO, HOSPEDAGEM, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE E 
MANUTENÇÃO DURANTE A VIGÊNCIA CONTRATUAL. Data/Horário 09:00 
horas (Horário de Brasília) do dia 25 de junho de 2025, no site www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.
br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações poderão 
ser obtidas através do telefone 16 34892801. Serrana, 05 de junho de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.
CONCORRÊNCIA Nº 005/2025.

Acha-se aberto, neste município de Serrana SP a CONCORRÊNCIA nº 
005/2025 Processo nº 114/2025 EDITAL n° 039/2025 do TIPO MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE DO MI-
RANTE – FID 068/2025, com fornecimento de materiais, serviços de mão-obra 
e utilização dos equipamentos/ferramentas necessários, conforme especifica-
ções constantes no objeto do respectivo Edital completo e seus Anexos. Valor 
R$ 994.346,53 (novecentos e noventa e quatro mil trezentos e quarenta e seis 
reais e cinquenta e três centavos). Data/Horário 16 (dezesseis) de julho de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), ÀS 09h00min. (nove horas), no site www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br 
(Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br 
ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana SP. Melhores informações poderão 
ser obtidas através do telefone (16) 3489 2801. Serrana SP, 05 de junho de 
2025. LEONARDO CARESSATO CAPITELI Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2025
PROCESSO Nº 099/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO COM EXPERTISE NA OFERTA 
DE SERVIÇOS DIRECIONADOS À EXECUÇÃO DE CURSOS DE CAPACITA-
ÇÃO SENSIBILIZAÇÃO E CONSULTORIAS QUE BENEFICIARÃO EMPRE-
SÁRIOS, EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, ARTESÃOS, INDIVÍDUOS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL E SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE SERRANA. EMPRESA CONTRATADA SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E 
PEQ EMPRESAS DE SÃO PAULO – SEBRAE-SP, CNPJ nº 43.728.245/0011-
14. Valor Total de R$ 9.960,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais). Vigência 
até 30 de novembro de 2025. Data 13 de maio de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES



Serrana - 06 de junho de 2025 - Nº 1.874 3

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025
PROCESSO Nº 044/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO COM TECNOLOGIA DE RECONHECIMENTO FACIAL 
PARA GERENCIAMENTO DE FREQUÊNCIA DA ENTRADA E SAÍDA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS QUE INCLUIRÃO: CESSÃO DE USO DO SISTE-
MA DE GESTÃO, MONITORAMENTO DE CONECTIVIDADE, COMUNICA-
DOR, SERVICE DESK E CHAT, APLICATIVO MOBILE, PORTAL DO SER-
VIDOR, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES, MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, ATUALIZAÇÕES, IMPORTAÇÃO DO BANCO DE DADOS 
ATUAL, GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, VISITAS 
MENSAIS IN LOCO, PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA CONTRATADA 
PONTOTECH COMERCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, 
CNPJ nº 50.943.973/0001-32. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 147.000,00 
(cento e quarenta e sete mil reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 15 de maio 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2025
PROCESSO Nº 091/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 
PARA REALIZAÇÃO DE APH-ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR (PRIMEI-
ROS SOCORROS). EMPRESA CONTRATADA ÉTICA HEALTH CENTER 
LTDA, CNPJ nº 27.456.780/0001-35. VALOR TOTAL R$ 3.000,00 (três mil re-
ais). Vigência 03 (três) meses. Data 20 de maio de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2025
PROCESSO Nº 104/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO COMPREENSIVO, 
ROUBO, FURTO, COLISÃO 100% TABELA FIPE, PARA VEÍCULO DO SER-
VIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) FROTA 276, VE-
ÍCULO QUE FAZ O TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO DO 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) FROTA 278 E VEÍCULO QUE 
FAZ O TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO DE HEMODIÁLI-
SE, FROTA 275, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE. EMPRESA 
CONTRATADA MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ nº 61.074.175/0001-
38. Valor Total de R$ 9.670,99 (nove mil, seiscentos e setenta reais e noventa 
e nove centavos). Vigência 12 (doze) meses. Data 22 de maio de 2025. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2025
PROCESSO Nº 106/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALI-
ZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PROFIS-
SIONAL DOS AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL POR MEIO DA RE-
ALIZAÇÃO DE CURSOS VOLTADOS PARA A CONCLUSÃO DO ESTÁGIO 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (EQP) DO ANO DE 2025. EMPRESA 
CONTRATADA PAULINO IGUAL JUNIOR SISTEMA DE MONITORAMENTO 
LTDA, CNPJ nº 35.837.747/0001-83. Valor Total de R$ 11.500,00 (onze mil e 
quinhentos reais). Vigência 03 (três) meses. Data 27 de maio de 2025. Leonar-
do Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2023
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023
PROCESSO Nº 111/2023.

EMPRESA CONTRATADA GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS CNPJ 
do MF sob nº 25.178.236/0001-43. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇO ESPECIALIZADA DE DEDETIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE 
CAIXAS D´AGUA DAS SECRETARIAS DA EDUCAÇÃO E SECRETARIA DA 
SAÚDE. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 30/05/2025 e findando-se em 29/05/2026, alterando-se, por 
corolário a cláusula sétima do contrato administrativo originário. O valor dos 
serviços prestado de que trata a cláusula primeira do contrato originário, fica 
reajustado de R$ 13.494,20 (treze mil quatrocentos e noventa e quatro reais 
e vinte centavos) para R$ 14.240,72 (quatorze mil duzentos e quarenta reais 
e setenta e dois centavos), uma vez observado o interregno mínimo de 01 
(um) ano, contados a partir da data da apresentação da proposta comercial 
(15/05/2023), pela variação acumulada do IPCA, no importe de 5,53%, nos 
termos do Artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal; Artigo 40, inciso XI, 
Artigo 55, inciso III e Artigo 65, § 8º, todos da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
suas alterações; e Artigos 2º e 3º da Lei nº. 10.192/2000. Demais cláusulas 
permanecem inalteradas. Data da assinatura 28 de maio de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2023
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023
PROCESSO Nº 111/2023.

EMPRESA CONTRATADA RP DESENTUPIDORA E SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA CNPJ do MF sob nº. 29.161.710/0001-85. OBJETO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇO ESPECIALIZADA DE DEDETIZAÇÃO E HI-
GIENIZAÇÃO DE CAIXAS D´AGUA DAS SECRETARIAS DA EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA DA SAÚDE. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
12 (doze) meses, iniciando-se em 30/05/2025 e findando-se em 29/05/2026, 
alterando-se, por corolário a cláusula sétima do contrato administrativo originá-
rio. O valor dos serviços prestado de que trata a cláusula primeira do contrato 
originário, fica reajustado de R$ 13.339,80 (treze mil trezentos e trinta e nove 
reais e oitenta centavos) para R$ 14.072,78 (quatorze mil setenta e dois reais 
e setenta e oito centavos), uma vez observado o interregno mínimo de 01 
(um) ano, contados a partir da data da apresentação da proposta comercial 
(15/05/2023), pela variação acumulada do IPCA, no importe de 5,53%, nos 
termos do Artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal; Artigo 40, inciso XI, 
Artigo 55, inciso III e Artigo 65, § 8º, todos da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas 
alterações; e Artigos 2º e 3º da Lei nº 10.192/2000. Demais cláusulas permane-
cem inalteradas. Data da assinatura 28 de maio de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023
PROCESSO Nº 118/2023.

EMPRESA CONTRATADA OAKS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA. OB-
JETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA ELÉ-
TRICA COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 50KVA, TRIFÁSICO 220V, PARA NOVA 
SEDE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA MUNICIPAL DE SERRANA PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Fica prorrogado o prazo de vigência do 
contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se em 07/06/2025 e findando-se em 
06/06/2026, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos. O valor mensal originariamente contratado perma-
nece inalterado, valor mensal R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo não 
alteradas por este instrumento. Data 04 de junho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 062/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 061/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS POR HORA MÁQUINAS/
CAMINHÕES, COM SEUS RESPECTIVOS OPERADORES, QUE SERÃO 
UTILIZADOS NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
VIAS URBANAS E AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO ATRAVES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. EMPRESA CONTRATADA INFRAARQ ENGENHARIA E CONSTRU-
COES LTDA, CNPJ nº 04.445.841/0001-63. VALOR TOTAL REGISTRADO: 
R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 
19 de maio de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 063/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 061/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS POR HORA MÁQUINAS/CA-
MINHÕES, COM SEUS RESPECTIVOS OPERADORES, QUE SERÃO UTI-
LIZADOS NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS 
URBANAS E AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO ATRAVES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES. EMPRESA CONTRATADA OCTACILIO DE FREITAS JUNQUEIRA EPP, 
CNPJ nº 03.302.394/0001-20. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 746.000,00 
(setecentos e quarenta e seis mil reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 19 
de maio de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 064/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 061/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS POR HORA MÁQUINAS/
CAMINHÕES, COM SEUS RESPECTIVOS OPERADORES, QUE SERÃO 
UTILIZADOS NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 



Serrana - 06 de junho de 2025 - Nº 1.874 4

VIAS URBANAS E AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO ATRAVES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. EMPRESA CONTRATADA SC VIA STA HELENA SERVICE LTDA, 
CNPJ nº 09.609.683/0001-53. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 682.400,00 
(seiscentos e oitenta e dois mil quatrocentos reais). VIGÊNCIA 12 (doze) me-
ses. Data 19 de maio de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 065/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROCESSO Nº 061/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS POR HORA MÁ-
QUINAS/CAMINHÕES, COM SEUS RESPECTIVOS OPERADORES, QUE 
SERÃO UTILIZADOS NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVA-
ÇÃO DE VIAS URBANAS E AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO ATRAVES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. EMPRESA CONTRATADA J SACOMAN LTDA, CNPJ nº 
36.310.194/0001-79. VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 1.033.500,00 (um mi-
lhão e trinta e três mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA 12 (doze) meses. Data 19 
de maio de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 066/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025
PROCESSO Nº 084/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO A GRANEL QUE VISA ATENDER AS DEMANDAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SERRANA SP, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXI-
GÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. EMPRESA 
CONTRATADA COMPANHIA ULTRAGAZ S.A, CNPJ nº 61.602.199/0001-12. 
VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 40.250,00 (quarenta mil e duzentos e cin-
quenta reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 27 de maio de 2025. Leonar-
do Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA 21/2025
DESIGNA SRA. BRUNA PIO DO BEM COMO FISCAL DE CONTRATOS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA EM SUBSTITUIÇÃO AO SR. 
IVANÉSIO DE OLIVEIRA SANTOS

CONSIDERANDO a Portaria de exoneração nº 18/2025 do Sr. Ivanésio de 
Oliveira dos Santos, em 14/05/2025, da função de Chefe de Gabinete da Pre-
sidência e sua nomeação para o cargo de Procurador Jurídico Legislativo em 
caráter temporário por meio da Portaria n° 19/2025;

CONSIDERANDO o princípio da segregação de funções previsto nos artigos 
5° e 7°, §1°, da Lei Federal n° 14.133/2021;

Resolve:

Art. 1° Nomear a Sra. Bruna Pio do Bem, Chefe de Gabinete da Presidência, 
como Fiscal de Contratos da Câmara Municipal de Serrana, em substituição ao 
Sr. Ivanésio de Oliveira Santos.

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições da Portaria nº 08/2024.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se 
as disposições em contrário.

Serrana, 04 de junho de 2025.

AIRTON JOSÉ BIS
Presidente da Câmara Municipal de Serrana

ACESSE O PORTAL TRANSPARÊNCIA DO SITE OFICIAL DA
PREFEITURA DE SERRANA E FIQUE POR DENTRO DE TUDO O QUE

ACONTECE  DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
www.serrana.sp.gov.br


